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Abstrakt

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv řízeného odpočinku na bdělost pilota, a to při podmínkách

letů na krátké či středně-dlouhé vzdálenosti. Bylo tak provedeno experimentálně, na simulátoru

letounu Beechcraft Baron 58. Experimentu se účastnilo celkem 10 lidí (9 mužů a 1 ženy), pilotů

ve fázi výcviku. Byli rozděleni do dvou nezávislých skupin podle doby provádění letu

(večer/nad ránem). Každý z nich odletěl celkem 2 lety, jeden bez řízeného odpočinku a jeden

s ním. Data o bdělosti byla sbírána za pomocí 5minutových PVT testů a eye-trackingu.

Výsledná data neukázala významný rozdíl v bdělosti pilotů po řízeném odpočinku v porovnání

s letem bez něj. Byl však detekován významný pokles bdělosti po dobu 30 minut po ukončení

řízeného odpočinku, spjatý se spánkovou inercií. Další výzkum této problematiky je velmi

potřebný.

Klíčová slova: Letectví, řízený odpočinek, bdělost, únava, spánková inercie
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Abstract

The goal of this study was to evaluate the influence of Controlled Rest on pilot’s vigilance,

under the conditions of short/medium haul flights. An experiment was carried out on the

Beechcraft Baron 58 aircraft simulator. A total of 10 people (9 men and 1 woman) took part

in the experiment. All of them were flight school students at the time. Each one piloted a total

of 2 flights within the experiment, one without the Controlled Rest period and one with it.

Data was collected using 5minute PVT tests and eye-tracking. The data showed no significant

impact of the Controlled rest period on the pilot’s vigilance. However, within the period of 30

minutes after the end of the Controlled rest, a significant decrease in the pilot’s vigilance was

detected. This decrease is most likely associated with sleep inertia. Further research on this

topic is required.

Key words: Aviation, controlled rest, vigilance, fatigue, sleep inertia
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Úvod

S únavou se člověk setkává ve svém životě na denní bázi po celou dobu života. Každý člověk

má svou hranici únavy, při které již začne jeho schopnosti významně ovlivňovat, nastavenou

jinak. Její vliv na výkonnost člověka je tedy značně subjektivní.

V každodenním pracovním životě může únava být nepříjemná. Faktem však zůstává,

že v mnoha dnešních profesích znamená únavou způsobené snížení pracovní výkonnosti pro

v nich zaměstnané osoby téměř nulové bezpečnostní riziko. Existují však profese, kde tento jev

bezpečnost výrazně snižuje. Jednou z nich je právě profese pilota.

Jakožto osoba, aktuálně účastnící se praktického pilotního výcviku, jsem se již mnohokrát

dostal do situace, kde jsem na sobě negativní vlivy únavy při řízení letadla pociťoval. Zejména

ztráta koncentrace, či degradace schopnosti efektivně vnímat své okolí byly těmi hlavními

příznaky, se kterými jsem se osobně setkal. Bohužel, jakýkoli takovýto pokles kvality schopností

pilota negativně ovlivňuje bezpečnost letu.

Není proto překvapením, že v letectví je v posledních desítkách let kladen velký důraz

na omezení dopadů únavy na bezpečnost provozu. Tohoto je docíleno zejména kvalitním

plánováním posádek s ohledem na dobu potřebnou pro odpočinek pilota po službě. Jakožto

každý systém, ani tento však nefunguje vždy stoprocentně správně. Na úroveň únavy,

respektive i bdělosti pilota má vliv velké množství faktorů. Stává ve proto, že i přes veškerou

snahu tomu zabránit, nastane situace, kdy pilota v kokpitu přepadne silná únava. V takovém

případě je jednou z možností řešení tohoto problému právě záměrný krátký spánek pilota

(řízený odpočinek).

Cílem této práce je zhodnotit vliv řízeného odpočinku na bdělost pilotů při nočních letech,

přičemž je předpokladem, že právě tento krátký spánek bude mít na bdělost pilota v pozdějších

fázích letu vliv. Téma je řešeno experimentálně, a to sérií měření na leteckém simulátoru

v prostotách Ústavu letecké dopravy ČVUT Fakulty dopravní. Odtud získaná data mohou

pomoci udělat si lepší představu o tom, jakým způsobem krátký spánek v méně náročné fázi
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letu ovlivňuje schopnost pilota vykonávat bezpečně let ve fázích pozdějších, kdy jsou kladeny

vyšší nároky na jeho schopnosti.
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1 Teoretický základ práce

Vzhledem k jisté komplexnosti této problematiky je nutné se, ještě před samotnou

experimentální částí této práce, blíže seznámit nejen s pojmy jako je řízený odpočinek

či bdělost, ale i některými dalšími, které jsou pro jejich pro pochopení potřebné. Jak bdělost,

tak odpočinek ovlivňuje mnoho různých faktorů, které je také potřeba zmínit. Postupně proto

budou navíc představeny a vysvětleny pojmy jako ku příkladu únava, cirkadiánní rytmus

či samotný proces spánku, které jsou s řešenou problematikou blízce spjaty. Díky tomuto

vcelku širokému vhledu získáme hlubší pochopení bdělosti a řízeného odpočinku spolu s jak

externími, tak interními vlivy, které je ovlivňují.

1.1 Únava

Zásadním problémem při zkoumání únavy či pouze při zohledňování jejich vlivů je absence

definice, která by byla všeobecně uznávaná. Ku příkladu Williamson [1] tvrdí, že únavou

se rozumí určitý konstrukt, spojující množství symptomů, vázaných na nedostatek odpočinku,

s výslednými negativními vlivy těchto symptomů na lidskou výkonnost, vedoucích ke snížené

schopnosti provést bezpečně a efektivně určitou činnost. Spojuje jí tedy výhradně s absencí

odpočinku, nikoli však samotného spánku. Již zmíněné symptomy jsou poté výsledkem

biologického tlaku na organismus s cílem přinutit ho k odpočinku a potřebné regeneraci.

S vlastní definicí únavy přišlo také ICAO. Definuje jí jako „fyziologický stav snížené mentální,

či fyzické výkonnosti, způsobený nedostatkem spánku, cirkadiální fází a/nebo pracovní zátěží,

které mohou snížit ostražitost a schopnost adekvátně plnit provozní povinnosti, na nichž

je závislá bezpečnost“ [2]. Jedná se o značně komplexní definici, která již nezahrnuje pouze

nedostatek spánku či odpočinku, ale také další podpůrné faktory, vedoucí k únavě člověka.

I zde se objevuje konstrukt příčiny a důsledku. Budeme-li vycházet ze zmíněné definice,

je možno si představit situaci, kdy vlivem nedostatku spánku, spojeným s letem v brzké ranní

hodině (příčiny) dojde ke snížení schopnosti pilota provést bezpečně konečné přiblížení

(důsledek). Tento jev lze poté nazvat právě únavou. V letectví se při definování pojmu únavy

používá nejčastěji právě definice ICAO.
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Dle Åkerstedta [3] jsou nejčastějšími příčinami únavy v dopravě:

a) Denní doba, ve kterou dochází k přepravě (zejména pak zvýšené riziko únavy hrozí

v nočním provozu, či provozu v brzkých ranních hodinách).

b) Dlouhé časové okno, ve kterém je určitá osoba nucena zůstat bdělá.

c) Nedostatečná doba spánku před nástupem do služby.

d) Patologická ospalost (například spánková apnoe).

e) Dlouhá pracovní doba.

1.1.1 Dopady únavy na člověka

Únava je kumulativní jev. To znamená, že při dlouhodobém ignorování jejího nástupu,

či nemožnosti s ní v určité situaci účinně bojovat, dochází k prohlubování a zvyšování intenzity

negativních dopadů, které na člověka má. S rostoucí únavou pilota tedy kvalita a efektivita

jeho aktivit v kokpitu klesá. Zásadním problémem je výrazná degradace schopnosti vykonávat

činnosti s požadovanou úrovní konzistence [4]. Toto je značným problémem právě v leteckém

průmyslu, kde jakákoli sebemenší odchylka od standardních provozních postupů, dočasné

snížení pozornosti, či schopnosti se rychlého rozhodování může mít i katastrofální následky.

Významně také ovlivňuje komunikaci a spolupráci mezi piloty v kokpitu. Caldwell [5]

upozorňuje, že unavení piloti mívají často tendence méně komunikovat, zdráhat se sociálních

interakcí a dočasně se „do sebe uzavírat“. Nejen, že hrozí nepředání si důležitých informací

mezi piloty, zároveň však vzniklá absence lidského hlasu může onu únavu ještě více

prohlubovat.

Toto riziko bývá výrazné zejména při letu v cestovní hladině. V této fázi letu je venkovní šum

v kokpitu, způsobený zejména motory a okolním vzduchem obtékajícím letadlo, vysoce


[…]


říci, že denní doba, při které byly lety prováděny, rovněž neměl výrazný vliv na bdělost pilotů.

Z hlediska subjektivního hodnocení úrovně bdělosti subjektů v průběhu experimentu byl

postupný pokles bdělosti v průběhu noci patrný. Subjekty postupně přestávaly reagovat

na instrukce, které dostávaly, a působily čím dál tím více zmateným, či dezorientovaným

dojmem. Zejména významný pokles bdělosti byl zřetelný v době nejvyššího dopadu spánkové

inercie na subjekty, těsně po probuzení se z řízeného odpočinku. Ten je i podložen naměřenými

daty. V porovnání mezi skupinami si dle čistě subjektivního pohledu vedla lépe skupina B.

Toto se dá vysvětlit vyššími nároky na pilota letícího, vedoucí ke zvýšení jeho úrovně bdělosti.

Tento jev popisuje Yerkes-Dodsonův zákon [15]. Jelikož subjekty skupiny B tuto roli zastávali

v rámci noci později, byla postupně přicházející únava tímto způsobem mírně kompenzována.
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Výsledky experimentu mohly být ovlivněny mnoha faktory. Prvních z nich je nízké množství

testovaných subjektů, který byl způsoben pozdním zprovozněním simulátoru po jeho opravě,

a z toho vedoucího nedostatku času pro změření vícera subjektů. Nakonec se experimentu

zúčastnilo pouze 10 subjektů, jenž však musely dále být rozděleny do dvou nezávislých skupin

z důvodu různé doby, kdy zastávali roli pilotů letících. Celkem tedy každý soubor dat (skupina

A bez CR, skupina B bez CR, skupina A s CR a skupina B s CR) obsahoval data od pouze

pěti subjektů. Je možné, že při opakování experimentu s vyšším počtem účastníků by došlo

k eliminaci různých extrémů, plynoucích z individuálního stavu a schopností jednotlivých

subjektů, a vliv řízeného odpočinku se tak projevil významněji.

Současně nebylo možné se s jistotou přesvědčit o dodržování předepsaného režimu před letem

u jednotlivých subjektů. Navíc i povolený spánek v noci před experimentem se mohl

u zkoumaných subjektů lišit jak délkou, tak i kvalitou. Toto mohlo dále naměřená data

ovlivnit. Opět se tedy vracíme k předchozímu bodu, kdy při naměření dat od většího vzorku

lidí by se vliv i tohoto faktoru mohl částečně minimalizovat. Další možností by pak bylo

ku příkladu využití monitorů aktivity pro sledování subjektů po určitý čas před experimentem.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit vliv řízeného odpočinku na bdělost pilotů,

se zaměřením na krátké či středně dlouhé lety. K získání potřebných dat byl proveden

experiment na leteckém simulátoru, jehož se účastnilo celkem 10 subjektů, rozdělených do dvou

skupin podle času letu (v noci/nad ránem), které dohromady provedly 20 nočních letů.

Data byla sbírána z PVT testů a eye-trackingových brýlí. Výsledky měření nakonec

neprokázaly významný vliv řízeného odpočinku na bdělost pilotů při nočních letech. Data

z eye-trackingu však ukazují na sníženou bdělost pilotů v období půl hodiny po konci

odpočinku, způsobenou nejspíše spánkovou inercií.

Ač výsledná data nekorespondovala s očekáváním – zvýšením bdělosti pilotů vlivem řízeného

odpočinku, má tato práce stále významný přínos. Ku příkladu se jedná o pilotní studii

zaobírající se tímto tématem. Za podobných podmínek (krátké/středně dlouhé lety) zatím vliv

řízeného odpočinku na bdělost zkoumán nebyl. Je proto samozřejmě možné, že při kratších

letech řízený odpočinek pro zvýšení bdělosti pilotů své opodstatnění doopravdy nemá, zejména

pak z důvodu nebezpečí následné spánkové inercie po probuzení. Nezbývá než zkonstatovat, že

další výzkum v této oblasti je pro vyvození jednoznačných závěrů důležitý.

Mezi zásadní limitace práce patří fixní pořadí letů (vždy nejprve bez řízeného odpočinku a poté

až s ním), relativně nízký počet subjektů účastnících se měření a také nemožnost kontroly

dodržování denního režimu před letem. Dále je nutné zmínit i vcelku nízký věk a zkušenosti

zkoumaných subjektů, kteří se v době experimentu stále nacházeli ve fázi pilotního výcviku.

Ani samotný simulátor nefungoval vždy zcela bezproblémově. Zejména je vhodné zmínit časté

problémy se samotným vložením letového plánu do palubního počítače vedoucí často

k nutnému restartování simulátoru. I toto mohlo indukovat určitou formu stresu letícímu

pilotovi a zkreslit tak výsledky.

Při dalším zkoumání této problematiky, které se ukázalo jako velmi potřebné, by bylo vhodné

vzít do úvahy určitá doporučení, jež z této práce vyplynula. Jedná se o vyčlenění části subjektů

z každé skupiny, u kterých by let s řízeným odpočinkem probíhal jako první let v rámci
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experimentu. Tímto by se vyloučily určité vlivy, vycházející z přibližné znalosti podoby

druhého letu díky letu prvnímu (očekávání, negativní asociace apod.). Velmi důležité je také

zahrnutí vyššího počtu subjektů v rámci experimentu, ideálně pak alespoň deseti v každé

nezávislé skupině. Zároveň by se mělo nejlépe jednat o již profesionální dopravní piloty, i když

samotné porovnání vlivu řízeného odpočinku mezi zkušenými a nezkušenými piloty či mezi

věkovými skupinami by jistě nebylo na škodu. Značně by také pomohlo využití určitého

způsobu kontroly dodržování předletového režimu, ideálně pak za pomoci monitorů aktivity.
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