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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.
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Autora je třeba pochválit za zpracování teoretické části, přičemž je znát, že autor si velmi důkladně prostudoval dostupnou literaturu a využil maximum zdrojů týkajících se tématu. Množství zdrojů je pro bakalářskou práci nadprůměrné a na velmi vysoké úrovni. Autor se dopustil pár drobných nepřesností či nevhodných tvrzení, nicméně nijak nenarušují kvalitu ani porozumění textu.
Je třeba podotknout, že vlastní realizace práce byla pro autora časově i fyzicky náročná. Byla provedena měření na simulátoru, který měl simulovat co nejvěrohodnější podmínky pro komerční létání, autor však nastavil vstupní podmínky poněkud nešťastně. Piloti, kteří přišli na noční let, byli v tu dobu již zhruba 15 hodin vzhůru, tudíž do celého měření vstoupila únava jako prvek ještě před zahájením samotného letu. Autor navíc během celého dne zakázal subjektům spát a požít energetické nápoje, čímž se značně odchýlil od pravidel v komerčním létání. Autor velmi hezky propojil teoretickou část s praktickou, nicméně při návrhu experimentu se teoretickými poznatky nedržel (např. v práci zmíněný kreditový systém). Zpracování již naměřených výsledků je na velmi dobré úrovni, autor rozumí zpracování dat, nicméně v kontextu práce by se nabízelo výsledky a parametry nastavení výše upřesnit či dovysvětlit, např. p-hodnota, boxplot, či rovnice s výsledky měření, kterou autor bohužel nijak neokomentoval.
Po formální stránce je práce zpracována s drobnými nedostatky, překlepy a nesmyslná souvětí se objevují jen velmi zřídka, uspořádání textu je v pořádku. Autor v textu několikrát nezmínil obrázek, k některým grafům, rovnicím či obrázkům zcela chybí legenda. V textu je občas nevhodně použita anglická terminologie, např. eye-trackingové brýle, briefing. Autor v několika odstavcích opustil předepsanou er-formu a přešel do ich-formy (např. str. 15). U výše zmíněných p-hodnot má každá navíc jiný počet desetinných čísel. Seznam zkratek by bylo vhodnější formátovat jako tabulku, a to s anglickými názvy u všech aplikovatelných zkratek, a především uvést všechny zkratky (z neuvedených např. ATIS, OVC).
Autor svým zpracováním splnil požadavky na závěrečnou bakalářskou práci na velmi dobré úrovni, provedl 20 nočních poměrně náročných měření v rámci experimentu. Největší limitací práce je dle mého názoru nevhodné nastavení počátečních parametrů pro měření, je pak otázkou, k jakým výsledkům by se autor dopracoval, pokud by se držel standardních limitací aplikovaných v komerčním letectví.
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